DirecToRIO
Presidente:

Directores:

BANCO CENTRAL DE VENEZUELA

BALANCE GENERAL
Al 31/05/2014

(miles de bolivares)

Comisarios:

Nelson J. Merentes D.

José Salamat Khan Fernandez
Eudomar Tovar

William José Caiias Delgado
Sohail Nomardy Hernandez Parra
Franklin Méndez Bonilla
Rodolfo Clemente Marco Torres
Yamil Inatti

Aderquis Gonzalez

ACTIVO
Activos en divisas

Activos de reserva
Disponibilidades en divisas

Tenencias en derechos especiales de giro
Inversiones en divisas
Oro monetario

Posicion crediticia neta en el
Fondo Monetario Internacional

Convenios internacionales
Total activos de reserva

Otros activos en divisas
Resto cuota en el FMI

Acreencias con bancos centrales
Titulos valores publicos en divisas
Activos diversos en divisas
Total otros activos en divisas
Total activos en divisas
Activos en moneda nacional

Asistencia crediticia
Instituciones financieras
Total asistencia crediticia

Otros activos en moneda nacional
Titulos valores publicos
Titulos valores privados
Activos fijos
Inversion en Casa de la Moneda
Inversiones diversas

Activos diversos en moneda nacional

Total otros activos en moneda nacional

Total activos en moneda nacional

TOTAL ACTIVO

CUENTAS DE ORDEN
Garantfas
Custodias recibidas
Billetes y monedas

Otras cuentas de orden

TOTAL CUENTAS DE ORDEN

17.529.113
21.864.519

3.894.600
95.131.808

3.116.215
0

141.536.255

22.625.526
280.947
176.097

71.647.129

94.729.699
236.265.954

2.350.667

2.350.667

370.372.198
818
315.083
1.343.438
135.601.188
189.689.168

697.321.893
699.672.560

935.938.514

1.092.339
1.6565.415.027
43.764.029
6.680.988

1.606.952.383

PASIVO
Pasivos en divisas
Pasivos de reserva
Depositos en divisas
FMI cuentas depdsito a corto plazo
Cuentas por pagar en divisas
Convenios internacionales
Total pasivos de reserva
Otros pasivos en divisas
FMI cuentas deposito a largo plazo
Titulos emitidos en divisas
Asignaciones en derechos especiales de giro
Pasivos diversos en divisas
Total otros pasivos en divisas
Total pasivos en divisas
Pasivos en moneda nacional
Base monetaria
Billetes y monedas en circulacion
Depésitos de instituciones bancarias del pais
Depositos especiales del publico
Total base monetaria
Otros pasivos en moneda nacional
Titulos emitidos en moneda nacional
Depositos de organismos publicos
Pasivos diversos en moneda nacional
Créditos diferidos
Total otros pasivos en moneda nacional
Total pasivos en moneda nacional

TOTAL PASIVO
RESULTADO ACUMULADO EN OPERACIONES

PATRIMONIO

Capital inicial
Reservas de capital
Fondo general de reserva
Reservas voluntarias
Variaciones patrimoniales

Contrapartida por valoracion en moneda nacional
de los activos y pasivos externos

Nivel adecuado de reservas internacionales

Utilidades no distribuidas (pérdidas)
TOTAL PATRIMONIO

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO
TOTAL CUENTAS DE ORDEN “PER CONTRA”

76.364

0
1.586.879
1.283.535

2946778

22.625.560
7.545.139
24.620.297
15.474.731
70.265.727

 73.212505

141.589.863
348.683.426
8.051.248

498.324.537

82.831.657
222.946.692
43.382.655
1.509.283
350.670.287
7848.994.824
(822207328

4154

10

1.278.406
89.203

42.781.451
(30.422.039)

0
13.727.031

935.938.514
1.606.952.383

Nelson J. Merentes D.
Presidente

Eudomar Tovar
Primer Vicepresidente Gerente (e)

Pedro S. Tovar Morales
Jefe del Departamento de Contabilidad (e)

RIF: G-20000110-0

Cambie sus billetes y monedas del cono monetario anterior, por el valor
equivalente, en cualquier agencia de la banca, pblica o privada, y en el BCV.




